propias

4.3.2. Proyección del balance pro forma

Para estimar la evolución del balance, se han usado las proyecciones realizadas sobre los

balances de Unicaja y Liberbank por separado. No obstante, existen algunos cambios que

es necesario introducir para ser consistentes en el análisis:

- El fondo de comercio se amortiza, de acuerdo con las asunciones realizadas, en

10 años, por lo que se reduce un 10% su valor anualmente.

- A la deuda existente en ambas entidades, habrá que sumarle la deuda que ha sido

utilizada como consideración en la transacción.

- A los fondos propios de la combinada calculados en el apartado anterior habrá que

añadirle anualmente el beneficio neto de la combinada y restarle el porcentaje del

resultado neto obtenido por Liberbank individualmente que Unicaja no controla,

esto es, Beneficio Neto Liberbank * (1 - % de Liberbank controlado por Unicaja).

Impactos de la transacción en el balance de la combinada

Balance de situación: Unicaja Liberbank
Cash consid. New debt Reestruct. Transac LBK equity New equity FC LBK FC UNI Minorities ProForma

Efectivo y BcosCentral 4,279.60 678.49 180.71 211.42 48.00 2.71 4,938.08
Crédito bruto 30,770.69 22,915.82 53,686.51
Provisiones -1,411.57 -874.88 -2,286.45
Crédito neto 29,359.11 22,040.94 51,400.06
Carteras 18,605.34 11,717.58 30,322.92
Intangibles 62.51 139.17 271.31

Fondo de comercio 56.84 22.74 22.74 92.37 149.21
Resto 5.67 116.43 122.09

Otros activos 5,197.62 4,651.28 9,848.91
Total activo 57,504.18 39,227.47 96,781.28

Depósitos 24,569.25 24,554.00 49,123.25
Provisiones 885.38 143.34 1,028.72
Resto de pasivo 28,131.89 13,093.87 211.42 41,437.17
Fondos Propios 3,917.66 1,436.26 48.00 2.71 1,436.26 722.83 602.36 5,192.13
Total pasivo y PN 57,504.18 39,227.47 96,781.28

Check 0.00 0.00 0.00

Cambios en Balance
31/12/2018

 42

Figura 18: Balance pro forma proyectado

Fuente: elaboración a partir de datos reales del balance de ambas entidades y asunciones

propias

4.4. Análisis acreción/dilución

Este análisis pretende comparar el beneficio por acción (en adelante, BPA) de Unicaja

antes y después de la transacción, con la intención de determinar si se trata de una

transacción dilutiva o acretiva. Será dilutiva cuando la transacción provoque una

disminución del BPA, y acretiva cuando suponga un incremento post transacción. Se trata

de un análisis muy utilizado en fusiones empresariales, ya que se trata de un método

rápido que permite tener una idea de cuál será la evolución de la entidad combinada con

posterioridad a la transacción.

Juega aquí un papel fundamental la consideración pagada en forma de acciones frente a

nueva deuda o la distribución en los años siguientes a la transacción del porcentaje de

costes de reestructuración y sinergias. Un cambio en estos porcentajes puede ocasionar

Año fiscal 2019 E 2020 E 2021 E 2022 E

Último día del año fiscal 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2022

Balance de situación: Unicaja Liberbank  ProForma

Efectivo y Bancos Centrales 4,279.60 678.49 4,938.08 5,202.46 5,510.18 5,829.55 6,177.13

Crédito bruto 30,770.69 22,915.82 53,686.51 51,824.70 52,095.74 52,429.61 52,824.76

Provisiones -1,411.57 -874.88 -2,286.45 -2,143.84 -2,188.73 -2,236.55 -2,287.46

Crédito neto 29,359.11 22,040.94 51,400.06 49,680.86 49,907.02 50,193.06 50,537.30

Carteras 18,605.34 11,717.58 30,322.92 30,567.56 30,814.36 31,063.33 31,314.49

Intangibles 62.51 139.17 271.31 262.07 252.83 243.60 234.36

FC existente 56.84 22.74 56.84 56.84 56.84 56.84 56.84

Nuevo FC 0.00 0.00 92.37 83.14 73.90 64.66 55.42

Resto 5.67 116.43 122.09 122.09 122.09 122.09 122.09
Otros activos 5,197.62 4,651.28 9,848.91 9,900.88 9,953.38 10,006.40 10,059.95

Total activo 57,504.18 39,227.47 96,781.28 95,613.84 96,437.76 97,335.93 98,323.23

Depósitos 24,569.25 24,554.00 49,123.25 49,246.10 49,369.56 49,493.64 49,618.34

Provisiones 885.38 143.34 1,028.72 1,032.43 1,036.17 1,039.93 1,043.72

Resto de pasivo 28,131.89 13,093.87 41,437.17 39,905.65 40,321.59 40,799.57 41,337.92
Fondos Propios 3,917.66 1,436.26 5,192.13 5,429.66 5,710.44 6,002.79 6,323.26

Total pasivo y PN 57,504.18 39,227.47 96,781.28 95,613.84 96,437.76 97,335.93 98,323.23

Check 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Projections

2018 A

31/12/2018

 43

que una la transacción comience a ser acretiva más tarde o que comience siendo acretiva

pero termine siendo dilutiva, p.e. porque las sinergias se centraron en los primeros años

y los gastos en los últimos. Aunque matemáticamente es posible calcularlo, es difícil que